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Mindennapjaink hírözönében egyre
könnyebben, s egyre sokkolóbb képi
információ formájában jutnak el hoz-
zánk a különbözõ természeti katasztró-
fákról szóló hírek. E kalamitások jelen-
tõs hatást gyakorolnak erdeinkre is.
Vajon mi okozza az ilyen erdõkárok
gyakoribbá/intenzívebbé válását? A klí-
maváltozás, az erdõk állapotváltozásai,
az erdõkezelés? Elõadásomban e kér-
dések egyes aspektusaira keresem a
választ.

Rövid bevezetésként érdemes hang-
súlyozni, hogy az abiotikus és biotikus
kalamitások természetes életközössé-
gek életében betöltött szerepérõl az
1970-es évektõl kezdõdõen jelentõsen
megváltozott az ökológusok gondolko-
dása. Míg korábban a biológiai egyen-
súly felfogása dominált, s az ilyen je-
lenségekre ritka katasztrófákként
tekintettek, legkésõbb az 1970-es évek
végétõl általánosan elfogadottá vált,
hogy ezek az események a természe-
tes életközösségek mindennapjaihoz
hozzátartoznak. Ezért hivatkozunk rá-

juk összefoglalóan természetes bolyga-
tásokként. A társulásokról kialakult
egyensúlyi elképzelés is megváltozott,
e nem egyensúlyi megközelítés szerint
az életközösségek a korábban véltnél
sokkal dinamikusabbak (Standovár
2013).

A továbbiakban néhány adat felvil-
lantásával vizsgáljuk meg mit is tudunk
e szél- és hókárok globális, európai és
hazai kiterjedésérõl, idõbeli trendjeirõl.
A világ egyes tájairól nagyon eltérõ
megbízhatóságú és lefedésû adatok áll-
nak rendelkezésre. A FAO ötévenként
megjelenõ jelentése szerint az idõjárási
elemekhez köthetõ bolygatások 2002
és 2015 között átlagosan évi 5,96 mil-
lió hektárt érintettek. Ez az adat a vi-
lág erdeinek kb. 33%-áról származó in-
formáción alapul, a területi lefedés
nagyon egyenetlen (Európa és Észak-
Amerika jó lefedésû), valamint az
egyes évek között is nagy az ingado-
zás, 2006-ban 9,38 millió hektár, míg
2015-ben „csak” 2,79 millió hektár
(FAO 2020).

A legfrissebb adatok alapján Európa
erdeiben a legfontosabb károkozó fak-
torok a szélviharok, a hó, a biotikus
kártevõk (rovarok, betegségek) és a
nagytestû patások (FOREST EUROPE
2020). Európában 2015-ben 1,8 millió
hektár (a jelentést készítõ országok er-
dõterületének 1,1%-a) erdõt károsított
a szél és a hó. A leginkább érintett ré-
giók Észak- és Délkelet-Európa voltak:
Svédország (az erdõterület 3,4%-a), ezt
követi Románia (2,9%), Bulgária (2,8%)
és Horvátország (2,6%). Az országok
többségében az érintett terület az
összes erdõ 1%-ánál kisebb volt. A
hosszú távú trendekrõl kevés hiteles
információ van. A legátfogóbb európai
tanulmány kimutatta, hogy kontinen-
sünkön növekszik a vihar- és hókárok
mértéke (Schelhaas és mtsai. 2003).
A kiemelt intenzitású, alkalmanként akár
150–200 millió m³ fa pusztulását okozó
viharkárok gyakorisága és súlyossága
is nõ. Hasonló trendek látszanak a
hókárok esetén is. A magyarországi
helyzet az ERTI Erdõvédelmi Osztályá-
nak összesítése alapján hasonló. Az el-
múlt 20–25 évben több emlékezetes
bolygatás esemény érte erdeinket: szél
(2010, 2017); jég (1996, 2001, 2004,
2014).

Vajon mi állhat a növekvõ trendek
hátterében? A tapasztalt növekedés
mögött állhat a klímaváltozás (gyako-
ribb és intenzívebb viharok), de az is
igaz, hogy az információ hozzáférhe-
tõsége is javul, hogy idõsödnek az eu-
rópai erdõk, s az is biztos, hogy a ko-
rábbi kezeléseknek is hatása lehet az
erdõk állékonyságára. 

Az okok feltárását célzó munka ke-
retében Seidl és mtsai. (2011) európai
léptékû elemzésben vizsgálták a klíma-
változás és az erdõváltozás hatásainak
fontosságát a bolygatások kialakulásá-
ban. Az 1958 és 2001 közötti idõszakot
felölelõ elemzéshez a klímaadatok
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2,5°*2,5° felbontásban, az erdõváltozást
jellemzõ adatok 23 ország adatszolgál-
tatása alapján álltak rendelkezésre. Az
erdõváltozást az élõfakészlet, a tûleve-
lûek aránya az élõfakészletben, a me-
dián kor, a 100 év feletti erdõk aránya
és a kormegoszlás ferdesége változók-
kal jellemezték. Kimutatták, hogy a
széldöntések kialakulására a klíma- és
erdõváltozást leíró változók hatása kö-
zel azonos erõsségû. Elõbbiek közül a
szélerõsség napi és havi maximumai,
míg az erdõváltozást leírók közül a
kormegoszlás ferdesége (idõs erdõk
arányának növekedése), a medián kor
és a tûlevelûek aránya az élõfakészlet-
ben változók voltak a legmeghatáro-
zóbbak.

Díaz-Yánez és mtsai. (2017) a nor-
vég erdõleltár plot-szintû adatai alap-
ján vizsgálták a bolygatásokra való ér-
zékenységet. A 3 km-es hálózatban
felvett 250 m²-es plotok adatai közül a
következõket használták: kiindulási
körlap, fajdiverzitás, szerkezeti diverzi-
tás, famagasság, dbh, sudarlósság, luc,
erdeifenyõ és nyír körlap alapú elegy-
aránya. Az elemzés során 4 fõ erdõtí-
pust (lucosok, erdeifenyvesek, nyíre-
sek, kevert erdõk) külön elemeztek.
A bolygatásféleségek közül külön vizs-
gálták a dõlést és törzstörést mint füg-
gõ változót. Egyebek között megálla-
pították, hogy a körlap és az átlagos
mellmagassági átmérõ a legtöbb mo-
dellben szignifikáns hatású. Lucosok és
kevert erdõk esetében a sudarlósság
érzékenyít törésre is, és egy ideig dõ-
lésre is, valamint az összetétel és szer-
kezet szempontjából diverzebb állomá-
nyok ellenállóbbak voltak a kevert
erdõk esetén.

Az ilyen irányú hazai elemzések kö-
zül kutatócsoportunk börzsönyi mun-
káira hivatkozhatok. A Királyréti Erdé-
szet területét ért jég- (1996, 2001) és
szélkárok (1999) kapcsán elemeztük a
domborzat, illetve egyes erdõgazdál-
kodás által befolyásolt változók szere-
pét a bolygatás intenzitására (Aszalós
és mtsai. 2001, 2004; Kenderes és
mtsai. 2007). 

A jégtörésre való érzékenység okai-
nak feltárását célzó kutatásunkhoz lé-
gifotó-sorozat elemzésével és terepi
felvételezéssel elkülönítettük a bolyga-
tott foltokat, valamint megbecsültük a
bolygatás intenzitását (koronavesztés
mértéke) is. Elemzésbe vontunk topo-
gráfiai helyzetet (tengerszint feletti ma-
gasság, lejtõmeredekség, kitettség) és
az erdõállományt (bükk elegyarány, az
állomány kora és magassága, a bükk
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relatív korspecifikus sudarlóssága) leíró
változókat. 

Kimutattuk a domborzat szignifi-
káns hatását: a tengerszint feletti ma-
gasság és kitettség a mikroklímán ke-
resztül befolyásolhatja a lerakódott
jégréteg vastagságát, a lejtõmeredek-
séggel csökken az egyes fák stabilitá-
sa, illetve felléphet a dominóeffektus
is. Szintén erõs hatása volt a fafajössze-
tételnek: fõként a bükk dominálta
állományokat érintették a bolygatások.
A királyréti eredmények szintén pozi-
tív összefüggést mutattak az állomány
kora és a bolygatás kialakulása közt,
mivel jellemzõen a 60–70 évnél idõ-
sebb állományok törtek. Azt is kimu-
tattuk, hogy a korosztályuk átlagos érté-
kénél sudarlósabb állományok nagyobb
valószínûséggel szenvedtek jégkárt.

Mindezek alapján elmondható, hogy
a klímaváltozással várható a szélsõsé-
ges idõjárási események gyakoriságá-
nak növekedése, s a várható negatív
hatások csökkentésében fontos szere-
pe lehet az összetétel- és szerkezeti di-
verzitás szempontjából gazdag erdõk
kialakításának/fenntartásának.
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Korunk két kiemelkedõen jelentõs kör-
nyezeti kihívása, a klímaváltozás és a
biológiai inváziók Európa, így Magyar-
ország erdeire is jelentõs hatással van-
nak. A klímaváltozás néhány, az erdõ-
egészség szempontjából jelentõs
megnyilvánulása (a teljesség igénye
nélkül): gyakoribb, súlyosabb és
hosszabb aszályos idõszakok; a csapa-
dék éven belüli eloszlásának megvál-
tozása; hó nélküli, enyhe telek; gyako-
ri hõhullámok; forró napok számának
növekedése; egyéb idõjárási extremitá-

sok (viharok, ónos esõk, kései fagyok
stb.) gyakoriságának növekedése. Ezen
tényezõk a hazai fafajok és erdõállo-
mányok ellenálló képességét jelentõs
mértékben tudják csökkenteni és ezzel
párhuzamosan elõsegíthetik különbö-
zõ károsítók és kórokozók tömeges el-
szaporodását is.

Az 1967–2016 közötti idõszakban a
Pálfai-féle aszályindex értékei növekvõ
trendet mutatnak, az idõszak második fe-
lében pedig egyre inkább az extrém ér-
tékek váltak jellemzõvé. Az 1962–2011
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közötti fél évszázad második felében a
bejelentett erdei aszálykárok több mint
kétszeresre növekedtek az idõszak elsõ
25 évéhez képest (Hirka és mtsai. 2018).
Amíg az aszálykárok az idõszak elsõ fe-
lében inkább a síkvidéki fiatalosokban
voltak jellemzõek, a második 25 évben
már a hegy- és dombvidéki idõsebb ál-
lományokban is gyakorivá váltak. 

Az elmúlt 60 év során az egyéb idõ-
járási szélsõségekbõl (vihar, ónos esõ,
kései fagy) adódó erdõkárok is gyak-
rabban és nagyobb területen jelentkez-
tek (Hirka és Csóka 2010). Nem megle-
põ, hogy a gyakoribb és súlyosabb
aszályok gyakoribb és nagyobb kiterje-
désû erdõtüzeket váltanak ki. Számos
rovar, illetve kórokozó esetében az
aszályosság kimutathatóan pozitív ha-
tással van a kárterületek növekedésére
(Csóka és mtsai. 2018a, b). A kocsány-
talan tölgyesek, illetve bükkösök egész-
ségi állapotában közvetve az idõjárási
viszonyoknak meghatározó szerepe van
(Csóka és mtsai. 2009; Lakatos és Mol-
nár 2009; Janik és mtsai. 2020).

A folyamatosan növekvõ volumenû
világkereskedelem nem kívánt mellékha-
tásai a biológiai inváziók. Ahogy világ-
szerte, úgy a magyar erdõkben is növek-
võ ütemben jelennek meg idegenhonos
fajok, rovarok és kórokozók egyaránt
(Tuba és mtsai. 2012; Szeõke és Csóka
2012; Csóka és mtsai. 2012, 2017). Kö-
zülük jó néhány jelentõs hatást gyakorol
erdeink egészségi állapotára (Paulin és
mtsai. 2020). Példaként említhetõ, hogy
Magyarországon az utóbbi három évti-
zedben több, fásszárúakon élõ idegen-
honos rovarfaj jelent meg, mint az azt
megelõzõ 110 évben. Az elemzések azt
mutatják, hogy ez a tendencia folytató-

dik, azaz a jövõben is számítanunk kell
újabb fajok megjelenésére.

Összességében nyilvánvaló, hogy a
magyar erdõk egészsége megnöveke-
dett és folyamatosan növekvõ kárnyo-
más alatt van. Sajnos nem látszik reális
esély arra, hogy ez a kárnyomás belát-
ható idõn belül érdemben csökkenne.
Elõre nem jelezhetõ, akár korábbról is-
meretlen káresemények (abiotikus és
biotikus egyaránt) bármikor elõfordul-
hatnak. Ezek mennyiségi és minõségi
vonatkozásban is jelentõs hatással le-
hetnek az erdõktõl elvárt sokrétû szol-
gáltatások teljesülésére, más szóval
számottevõ ökológiai és ökonómiai ká-
rokat okozhatnak. 

A kalamitások, károk bekövetkezte
után foganatosított reaktív beavatkozá-
sok sok esetben csak tüneti kezelések-
nek tekinthetõk („esõ után köpönyeg”).
A károk kockázatát, illetve azok súlyos-
ságát hosszabb távon csak a proaktív er-
dõvédelem csökkentheti. Ennek fõ ele-
me az erdõk ellenálló (±rezisztencia) és
visszaszerzõ képességének (±rezilien-
cia) erõsítése, a problémák korai felis-
merése. Az elsõ kettõt a mindennapi er-
dõgazdálkodási gyakorlat befolyásolja
leginkább, melynek igen fontos eleme a
helyi szakemberek hozzáállása. 

Napról napra egyre több kutatási
eredmény lát napvilágot arra vonatko-
zóan, hogy az erdõk rezisztenciáját és
rezilienciáját az abiotikus és biotikus ka-
lamitások vonatkozásában egyaránt
alapvetõ módon és mértékben javíthatja
a biodiverzitás (szerkezeti változatosság,
változatos koreloszlás, elegyesség, fajon
belüli változatosság stb.) megõrzése, nö-
velése, rekonstrukciója (Aszalós és
mtsai. 2004; Kenderes és mtsai. 2007;

Csépányi és mtsai. 2014; Bereczki és
mtsai. 2014). Ez tervezett, célirányos és
szakszerû beavatkozásokat követel. 

Az európai erdõk túlnyomó részében
az aktív erdõgazdálkodás elkerülhetet-
len. Ugyanakkor a gazdálkodásnak
meghatározó célja az állományok ellen-
álló és visszaszerzõ képességének nö-
velése kell hogy legyen. Ennek néhány
összetevõje a teljesség igénye nélkül: az
erdõvédelmi szempontból funkcionális
szintû és térbeli mintázatú elegyesség, a
fajon belüli változatosság megtartása, il-
letve növelése, szerkezeti változatosság,
a „gyomfák” és cserjék, valamint az er-
dei holtfa (különös tekintettel az álló
holtfára) rehabilitálása (Lakatos és Csóka
2014), lehetõség szerinti vízvisszatartás,
vízpótlás (Puskás 2021) stb. 

Az erdei biodiverzitás tudatos növe-
lése egyidejûleg szolgálja a társadalmi
elvárások magasabb szintû teljesítését,
egyben a környezeti változások nega-
tív hatásainak mérséklését is. Az erdõ-
gazdálkodás számára megfogalmazott
szakmai elvárásokban ezeket a szem-
pontokat az eddigieknél jóval nagyobb
súllyal kell szerepeltetni, egyidejûleg a
pozitív visszacsatolások lehetõségének
megteremtésével. Ez nem jelenti azt,
hogy a faanyagnyerésrõl le kell mon-
dani, de a fatermelés, mint célkitûzés
abszolút dominanciáját (különösen az
õshonos állományokban) sok esetben
újra kell gondolni.

A fentiek valóra váltásához nélkülöz-
hetetlen a kibõvített erdõvédelmi moni-
toring, valamint az intenzív célirányos
kutatások folytatása. Hasonlóan fontos
a tudástranszfer fejlesztése, kihasználva
a modern technika által kínált lehetõsé-
geket mind a szakoktatás különbözõ
szintjein, mind a gyakorlati erdõgazdál-
kodás területén. A kikerülhetetlenül
szükséges paradigmaváltás ugyanis
csak széles körben ismert és elfogadott,
meggyõzõ szakmai érvrendszerre tá-
maszkodva valósulhat meg.
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Tisztelt Akadémikus és Professzor urak!
Tisztelt Kollégák! Hölgyeim és Uraim!
Mivel magam nem vagyok se akadémi-
kus, se professzor, hanem az ágazati
politikával foglalkozó szakember, en-
gedjék meg számomra, hogy a tudo-
mányos konferenciákon szokásos
összegzõ zárszó helyett sokkal inkább
a jövõbe tekintõ általános gondolato-
kat fogalmazzak meg a mai tudomá-
nyos tanácsülés zárásaként. Teszem ezt
többek között azért, mert a rendezvény
címe is kifejezetten a jövõ erdeire,
azok kezelésének kérdéseire utal.

Legelsõ, és talán egyik legfontosabb
gondolatom, hogy a maihoz hasonló
rendezvények létfontosságúak a jövõ
erdõgazdálkodása szempontjából.
Ahogy a tartamosság patinás erdészeti
fogalma az elmúlt évtizedekben folya-

matosan „fenntarthatósággá” bõvült,
úgy válik egyre szükségesebbé a kü-
lönbözõ szakterületek közötti tudását-
adás, eszmecsere és közös megoldás-
keresés. Igaz ez az erdészeti szakma
egyes szakterületei között, és továbblé-
pésként különösen kívánatos más
szakterületek vonatkozásában.

A mai napon láthattuk, hallhattuk,
hogy komoly, nemzetközi szintû tudo-
mányos háttérrel rendelkezünk. Fel kell
kínálnunk ezeket az eredményeket, ezt
a tudást más szakterületek számára. Az
erdõk jövõjének formálásakor széles
együttmûködési rendszerre, a szûkebb
erdészeti szakmán túli tudományterüle-
tekre kell támaszkodnunk. A megoldás-
keresés folyamatába aktívan be kell
vonni az ökológia, a meteorológia, az
informatika, a távérzékelés, a társada-
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lom- és gazdaságtudományok szakem-
bereit. És természetesen még hosszan
folytathatnánk a sort.

Ennek az együttmûködésnek az irá-
nyába indult el a Soproni Egyetem,
amely az Erdészeti Tudományos Inté-
zettel és a Tanulmányi Erdõgazdaság-
gal megerõsödve a fenntarthatóság
környezeti, gazdasági és társadalmi
szegmenseit egyaránt lefedi kutatási és
oktatási kapacitásaiban. Azon munkál-
kodunk, hogy legtöbbünk közös Alma
Matere ennek az újfajta szellemi tõké-
nek a legfõbb letéteményese, a fenn-
tarthatósági kérdések hazai kutatásá-
nak és oktatásának a motorja legyen.

Mert újfajta megoldásokra és gon-
dolkodásmódra van szükségünk. Ma is
több elõadásban hallhattuk, hogy új ki-
hívásokkal nézünk szembe a 21. szá-
zadban. Néhány évtizeddel ezelõtt
még elképzelhetetlenek voltak azok a
kérdések, amelyekkel ma napi szinten
kell foglalkoznunk.

A globális és helyi szinten egyaránt
érzékelhetõ klímaváltozás hatására olyan
szakmai alapvetéseket kell újraértelmez-
nünk, mint akár a termõhelyi tényezõk
stabil, változatlan volta. Olyan gazdálko-
dási módszereket kell kialakítanunk és
támogatnunk, amelyek a mégoly nehe-
zen modellezhetõ hosszú távú változá-
sokra is képesek rugalmasan reagálni. 

Nem szabad azonban abba a hibába
esnünk, hogy az erdõgazdálkodás vo-
natkozásában a fenntarthatóságot csak
szûken értelmezzük, figyelmen kívül
hagyjuk vagy egyik, vagy másik pillé-
rét. Nem az a megoldás, ha az Európai
Bizottság által javasolt közös erdõstra-
tégiában megfogalmazott elképzelések
szerint a gazdálkodási szegmens kiha-

gyásával próbáljuk megõrizni erdein-
ket. Mint ahogy az sem járható út, hogy
figyelmen kívül hagyjuk az egyre nö-
vekvõ társadalmi rekreációs igényeket
vagy a különbözõ védelmi szemponto-
kat. Az erdei életközösség Földünk leg-
összetettebb ökoszisztémája, melynek
szolgáltatásai egyszerre nyilvánulnak
meg minden területen. Úgy tudjuk az
erdõket a klímaváltozás ellenére meg-
õrizni, sõt a változások ütemének lassí-
tásában felhasználni, ha mindezen
szempontokra egyszerre figyelemmel
vagyunk.

Szerencsés helyzetben vagyunk, hi-
szen kivételesen jó alapra építhetünk.
Ez az alap pedig elõdeink magas szín-
vonalú munkája, amely hagyomány-
tisztelõ ágazatunkban biztos kiindulási
pontot jelent. 

Az elõadások sorában megemlékez-
tünk Járó Zoltán munkásságáról, aki
pont napjaink legizgalmasabb kérdésé-
ben, a termõhelyfeltárásban alkotott ma-
radandót. De érdemes talán megemlé-
kezni Járó Zoltán szintén 100 évvel
ezelõtt, 1921-ben született kortársairól is,
akik szintén különlegesen gazdag örök-
séget hagytak ránk. 

Halász Aladár gazdasági elemzõ és
a szakmapolitikai munkásságával részt
vett a modern erdõgazdálkodás gon-
dolati alapjainak kialakításában. 

Dr. Tóth Béla, akinek emlékére avat-
tunk szobrot az ERTI Püspökladányi
kutatóállomásán, elsõsorban nyár és
egyéb fajtakísérleteivel, valamint az al-
földi termõhelyek vizsgálatával járult
hozzá jelentõsen és közvetlenül az or-
szág erdõsültségének növeléséhez. 

De ugyancsak meg kell emlékez-
nünk 100 éves születési jubileuma al-

kalmából dr. Szõnyi Lászlóról is, aki e
nagy generáció tagjaként szintén ered-
ményesen foglalkozott termõhelyfeltá-
rási és homokfásítási kutatásokkal,
mindemellett aktív nemzetközi szerep-
vállalással építette ki és ápolta a kap-
csolatot a hazai és külföldi erdészeti
szakmai mûhelyek között. 

És ebben a felsorolásban még csak
egyetlen évrõl, 1921-rõl beszéltünk,
akik mellett megemlékezhetünk Soly-
mos Rezsõ akadémikusról is, akinek a
munkássága, kezdeményezése nélkül
nem indulhatott volna el az a tudomá-
nyos rendezvénysorozat, amelynek ma
mi is résztvevõi lehettünk.

Tisztelt Hölgyeim és Uraim! A szak-
mai és szakmaközi tudásátadás fon-
tosságával kezdtem, majd az új gaz-
dálkodási modellek kialakításának
szükségességével folytattam a gondo-
lataimat. Harmadikként, és befejezés-
ként a kutatás és a gyakorlati gazdál-
kodás kapcsolatának szorosabbá
tételére szeretném felhívni a figyel-
met. Ahogy az utolsó elõadásban hall-
hattuk, vannak megoldási javaslatok
és lehetõségek, aktívan tudjuk segíte-
ni az erdõk alkalmazkodását a válto-
zó klimatikus viszonyokhoz. Ennek a
tudásnak azonban el kell jutnia a gya-
korlati megvalósítók, az erdõtulajdo-
nosok, az erdõgazdálkodók, az agrár-
gazdálkodók szintjére.

Mindannyiunk küldetése, hogy a leg-
modernebb szaktudás hétköznapi gya-
korlattá váljon. A legmesszebbmenõkig
támogatom ezért az erdõgazdaságok és
a kutatómûhelyek közös kezdeménye-
zéseit, az erdõgazdaságok oktatási és ku-
tatási ráfordításait. Az Agrárminisztérium
irányítása alá tartozó társaságok készek
aktívan részt vállalni a gyakorlatorientált
felsõoktatási modell megvalósításában, a
közép- és felsõfokú szakmai képzés
megerõsítésében.

Tisztelt Kollégák! Az erdõknek van
jövõje. Rajtunk múlik, hogy az erdõ-
gazdálkodás, az erdõk kezelése össz-
hangban lesz-e a természet adta lehe-
tõségekkel. Hiszem, hogy a maihoz
hasonló rendezvények, a más szakte-
rületekkel közösen kidolgozott, és a
gyakorlatba átültetett új gazdálkodási
megoldások továbbra is lehetõvé te-
szik számunkra, hogy az erdõket, mint
gazdag életközösséget megõrizzük, és
szolgáltatásait hosszú évszázadokon át
élvezhessük. Köszönöm, hogy részt
vettek a mai tanácskozáson!

Fotók: Szigeti Tamás/MTA, MTA
Wikiwand

Szerkesztette: Dr. Csóka György
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